capacitação fornecido pela Colgate. Formamos mais de 90  voluntários como agentes em saúde, educação e
higiene bucal e distribuímos  mais de 5 mil kits com escova de dente e creme dental, para 20 ONGs, impactando
mais de 10 mil pessoas.

 Relatório de Sustentabilidade Grupo Profarma:

Elaborado seguindo as normas da Global Reporting Initiative (GRI), principal metodologia mundial para reportes
de sustentabilidade, a publicação relata os resultados já construídos, que nascem de uma reflexão realizada sobre
os caminhos mais eficientes para enfrentar desafios futuros. Com ações divididas em três pilares (ambiental, social
e de governança), o Relatório segue as diretrizes da nossa agenda estratégica e também da nossa Política de
Sustentabilidade desenvolvida ao longo do ano de 2021. Isso fortalece ainda mais a construção de uma Companhia
cada vez mais inclusiva, sustentável e socialmente engajada.

ESG

PÁGINA: 29 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - D1000 VAREJO FARMA PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

13

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS • 3T22

ANEXO I - DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

 3T21  3T22
(R$ milhões)  IFRS16  IFRS16 Reclassificação IAS 17
Receita Bruta   311,0   400,1 0,0 400,1

RX   121,6   164,6   164,6
HB   112,7   97,6   97,6
OTC   44,7   94,7   94,7
Genérico   31,9   43,2   43,2

Receita operacional líquida   294,1   381,1 0,0 381,1
Devoluções de vendas   0,0   0,0

Lucro Bruto   91,8   122,0 0,0 122,0
Custos dos produtos vendidos   -202,4   -259,1   -259,1

Margem Bruta (Receita Líquida)   31,2%   32,0%   32,0%
Margem Bruta (Receita Bruta)   29,5%   30,5%   30,5%
Despesas Operacionais   -93,1   -110,2 -3,6 -113,8

Despesas Gerais e administrativas   -8,8   -10,3   -10,3
Despesas Comerciais e marketing   -66,0   -73,8 -20,1 -93,9
Despesas Logística e distribuição   -0,7   -0,6   -0,6
Despesas de Depreciação e Amortização   -24,9   -24,1 17,1 -7,0
Provisão p/ Perda Crédito Esperado   0,0   0,0
Outras receitas/despesas operacionais   7,3   -1,4 -0,8 -2,2

Resultado antes do Resultado Financeiro   -1,3   11,8 -3,8 8,0
Resultado Financeiro   -0,4   -4,5 5,5 1,0

Receitas financeiras   3,9   3,5   3,5
Despesas financeiras   -4,3   -8,0 5,5 -2,5

Resultado antes dos Impostos   -1,7   7,3 1,7 9,0
Imposto de Renda e Contribuição Social   0,2   -3,9 -0,6 -4,5

Lucro/Prejuízo do Período   -1,6   3,4 1,1 4,5
Margem Bruta (Receita Bruta)   -0,5%   0,8%   1,1%
EBITDA   23,5   35,9 -20,8 15,1
Margem Ebitda (Receita Bruta)   7,6%   9,0%   3,8%

ANEXOS • 3T22

PÁGINA: 30 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - D1000 VAREJO FARMA PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

14

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS • 3T22

ANEXO II - BALANÇO PATRIMONIAL

 3T21  3T22

(R$ mil) IFRS16  IFRS16 Reclassificação IAS 17

Caixa e equivalentes de caixa 116.941   53.619 0 53.619

Instrumentos financeiros 10.729   1.674 0 1.674

Contas a Receber 89.586   129.502 0 129.502

Estoques 135.249   151.407 0 151.407

Impostos a recuperar 37.814   43.786 0 43.786

Outras contas a receber 18.969   18.176 0 18.176

Total do Ativo Circulante 409.288   398.164 0 398.164

Depósitos Judiciais 5.700   5.820 0 5.820

Instrumentos financeiros  2.026   0 0 0

IR e CSLL diferidos   70.763   101.583 -13.132 88.451

Impostos a recuperar 25.225   23.651 0 23.651

Outras contas a receber 524   519 0 519

Imobilizado 337.156   311.981 -197.021 114.960

Intangível 612.819   604.538 0 604.538

Total do Ativo Não Circulante 1.054.213   1.048.092 -210.153 837.939

Total do Ativo 1.463.501   1.446.256 -210.153 1.236.103

Fornecedores 167.665   200.519 0 200.519

Empréstimos e financiamentos 48.495   12.764 0 12.764

Salários e contribuições sociais 33.990   35.922 0 35.922

Impostos e taxas 9.319   9.121 0 9.121

Arrendamento a Pagar 66.924   59.953 -59.953 0

Outros 11.367   8.994 0 8.994

Contas a pagar - aquisição de subsidiária 4.120   4.180 0 4.180

Total do Passivo Circulante 341.880   331.453 -59.953 271.500

Empréstimos e financiamentos 13.750   16.865 0 16.865

Impostos e taxas 4.686   2.494 0 2.494

Impostos diferidos 34.426   44.621 0 44.621

Provisão para Contingências 29.851   23.652 0 23.652

Contas a pagar - aquisição de subsidiária 5.000   1.000 0 1.000

Arrendamento a pagar 210.701   179.617 -179.617 0

Total do Passivo Não Circulante 298.414   268.249 -179.617 88.632

 Capital social   1.004.004   1.004.004 0 1.004.004

 Prejuízos acumulados  -180.797   -157.450 29.417 -128.033

Total do Patrimônio Líquido 823.207   846.554 29.417 875.971

Total do Patrimônio Líquido e Passivos 1.463.501   1.446.256 -210.153 1.236.103

ANEXOS • 3T22

PÁGINA: 31 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - D1000 VAREJO FARMA PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

15

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS • 3T22

ANEXO III - FLUXO DE CAIXA (MÉTODO INDIRETO)

3T21

(R$ mil) IFRS16 IFRS16 Reclassificação IAS 17

Fluxos de caixa de atividades operacionais

Lucro líquido (prejuízo) antes do IR/ CS (1.725)   7.247   2.337   9.584

Depreciação e amort ização 6.966   7.068   7.068

Depreciação direit o de uso imóveis 17.883   17.077   (17.077)   -

Juros de Emprést imos Provisionados 2.926   1.287   1.287

Provisão /  Reversão para perdas de crédit os esperados 39   100   100

Perda na baixa de imobilizado e int angível (208)   221   221

Baixa por Encerramento de Lojas -   (390)   390   -

Provisão /  Reversão para perda est oque -   37   37

Provisão /  Reversão para cont ingência (2.694)   821   821

Provisão /  Reversão de parcelament os de impostos -   3.063   3.063

Encargos financeiros direito de uso 4 .022   6.022   (6.022)   -

Out ros (8.460)   (4 .990)   (4.990)

18.749   37.563   (20.372)   17.191

   Redução (aumento) nos ativos

Cont as a receber (5.752)   (2.937)   (2.937)

Estoques (3.535)   (4.188)   (4 .188)

Impostos a recuperar (38)   (319)   (319)

Out ros 328   (8.570)   (8.570)

   Aumento (redução) nos passivos -

Fornecedores 18.665   4 .095   4.095

Salários e cont ribuições 1.186   (493)   (493)

Impostos a recolher (1.672)   1.669   1.669

IRPJ e CSLL pagos (640)   (3.925)   (3.925)

Out ros 2.121   4 .565   4.565

Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais 29.412   27.460   (20.372)   7.088

Fluxo de caixa de atividades de investimentos

Aument o de invest iment o -   -   -

Pagament o de aquisições (965)   (1.192)   (1.192)

Adições ao imobilizado (12.886)   (10.865)   (10.865)

Adições ao Int angível (1.437)   (1.893)   (1.893)

Baixas de imobilizado (47)   -   -

Caixa líquido consumido pelas atividades de investimento (15.335)   (13.950)   -   (13.950)

Fluxo de caixa de atividades de financiamentos